
A U R K I B I D E A  

A SAILA: 
Foru lege proiektuak: 
—10-23/LEY-00002. Foru Lege proiektua, Berrerabili ezin diren plastikozko on tzien gaineko zerga bereziari 

buruzkoa ( 2. or.). 
—10-23/LEY-00003. Foru Lege proiektua, Sagasetako Kon tzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koa-

droren onura publikoa deklaratu eta haien desafektazioa onesten duena ( 11. or.). 

E SAILA: 
Interpelazioak, mozioak eta adierazpen politikoak: 
—10-23/MOC-00023. Mozioa. Horren bidez, politikoki gai tzesten da Lehendakari tzako, Berdintasuneko, 

Fun tzio Publikoko eta Barneko kon tseilaria, “Bai soilik da bai” legearen ondorioz Nafarroan kondenen 
murrizketa minoritarioa izan dela adierazi bai tzuen. Isabel Olave Ballarena andreak aurkeztu du ( 13. or.). 

—10-23/MOC-00024. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Parlamentuak berre tsi egiten du emakumeen sexu- 
eta ugalketa-eskubideekiko konpromisoa. Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioa eta Nafarro-
ko Podemos-Ahal Dugu foru parlamentarien elkarteak aurkeztu dute ( 14. or.). 

—10-23/MOC-00025. Mozioa. Horren bidez, Espainiako Gobernua premia tzen da Langile Autonomoen 
Araubide Bereziko kotizazio-sistemaren erreforma —13/2022 Errege Lege-dekretuaren bidez one tsia— 
lehengora dezan eta proposamen berri bat aurkez dezan. Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea jau-
nak aurkeztu du ( 16. or.). 

—10-22/MOC-00067. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premia tzen da Nafarroako aterpetxeek 
Espainiako Gazteen Aterpetxeen Espainiako Sarearekin bat egin dezaten bul tza tzera. Mozioa erretira tzea 
( 17. or.). 

F SAILA: 
Galderak: 
—10-22/PES-00234. Galdera, Nafarroako Gobernuaren baimenari buruzkoa, Sodena, Albyn Medical eta 

Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbi tzuaren arteko hi tzarmenerako, 2020an osasun alorreko materiala 
erostearen inguruan. Foru Diputazioaren eran tzuna ( 18. or.). 

—10-22/PES-00235. Galdera, Nafarroako Gobernuak erositako maskarei buruzkoa, konposizioan grafenoa 
edo grafeno-biomasa baldin badute. Foru Diputazioaren eran tzuna ( 19. or.).
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A saila: 
FORU LEGE PROIEKTUAK

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko 
otsailaren 27an egindako bilkuran, erabaki hau 
hartu zuen, besteak beste: 

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta 
Hobe tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) 
artikuluak aitor tzen dion legegin tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2023ko otsailaren 
22an hartutako Erabakiaren bidez, Berrerabili ezin 
diren plastikozko on tzien gaineko zerga bereziari 
buruzko Foru Lege proiektua igorri dio Nafarroako 
Parlamentuari. 

Hori horrela, Legebil tzarreko Erregelamenduko 
110, 111 eta 127. artikuluetan ezarritakoarekin 
bat, Eledunen Ba tzarrari en tzun ondoren, hona 
ERABAKIA: 

1. Xeda tzea Berrerabili ezin diren plastikozko 
on tzien gaineko zerga bereziari buruzko Foru 
Lege proiektua presako prozeduraz izapidetu 
dadin. 

2. Ekonomia eta Ogasuneko Ba tzordeari ema-
tea proiektu horretaz irizpena emateko ahalmena. 

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea. 

Proiektua argitara tzen denetik zor tzi egun 
balioduneko epea irekiko da, 2023ko mar txoaren 
13ko eguerdiko hamabietan bukatuko dena. 
Epe horretan, Erregelamenduko 128. artikuluan 
ezarritakoarekin bat, talde parlamentarioek, foru 
parlamentarien elkarteak eta foru parlamentariek 
zuzenketak aurkezten ahalko dizkiote foru lege 
proiektu horri. 

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Foru Lege proiektua, Berrerabili ezin 
diren plastikozko on tzien gaineko 

zerga bereziari buruzkoa 

ATARIKOA 

Hamarkada gu txi ba tzuetan, existi tzen ez zen 
material izatetik planeta osoko bazterretan egote-
ra igaro da plastikoa. Haren ezaugarriak direla 
eta, industriarako material aproposa da: oso mer-
kea, arina, moldagarria eta iragazgai tza da, kon -
tsumi tzailea erakar tzeko kolore-sorta zabala har 
dezake, eta erresisten tzia dauka korrosioarekiko 
eta narriadurarekiko. 

Azken ezaugarri hori, baina, haren ahulgune 
handiena ere bada, eta bizi ditugun garaiotako 
ingurumen kezka handienetako bat, zalan tzarik 
gabe. Material hau zati  txikiagoetan baino ez da 
desegiten, alegia, mikroplastikoetan; organismo 
askok mikroplastiko horiek irensten dituzte, i tsas-
jakietatik bereizi ezinik, eta intoxikazioa dela 
kausa hil egiten dira. Halaber, benetan kezkaga-
rriak dira giza gorpu tzen barruan gera tzen diren 
mikroplastikoek ekar di tzaketen ondorioak; izan 
ere, halakoak aurkitu dira i tsasotik datozen zen-
bait elikagaietan, ga tzean eta botilako urean. 

Estatuan, eta xede harturik plastikozko honda-
kin gu txiago sor tzea eta birzikla tzea susta tzea, 
berrerabili ezin diren plastikozko on tzien gaineko 
zerga berezia sortu zen, Ekonomia zirkularra bul -
tza tzeko eta hondakinei eta lurzoru ku tsatuei 
buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen bidez. 

Zerga berri hori zeharkako tributu bat da, 
berrerabili ezin diren on tzi plastikodunak Espainia-
ko lurraldean erabil tzeari ezar tzen zaiona. 

Lege horren azken xedapenetako hamargarre-
nak dioenez, Estatuko Aldizkari Ofizialean argita-
ratu eta sei hilabeteko epean Hi tzarmen Ekonomi-
koa egoki tzea erabakiko da, abenduaren 26ko 
28/1990 Legearen bidez one tsitako Estatuaren 
eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hi -
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tzarmen Ekonomikoaren 6. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera. 

Estatuak eta Nafarroako Foru Komunitateak 
2022ko abenduaren 28an Hi tzarmen Ekonomikoa-
ren Negoziazio Ba tzordean izenpetutako akor-
dioarekin bat, berrerabili ezin diren plastikozko on -
tzien gaineko zerga berezia ordainaraztean, 
Estatuak unean-unean ezarritako arau substantibo 
eta formal berberak aplikatuko ditu Nafarroak. 

Hori dela eta, foru lege honen xedea da Nafa-
rroako Foru Komunitatearen esparruan arau tzea 
berrerabili ezin diren plastikozko on tzien gaineko 
zerga berezia. 

Hi tzarmen Ekonomikoaren 3.1 artikuluari jarrai-
kiz, Estatuari dagokio zerga berezien inportazioen 
erregulazioa, kudeaketa, likidazioa, bilketa eta 
ikuskapena. Horrenbestez, Nafarroak ez duenez 
eskumenik arlo horretan, foru legeak aipatu gabe 
uzten du, propio u tzi ere, inportazioen araubidea, 
7/2022 Legean xedatutakoaren araberakoa izanen 
baita. 

On tziak lotuko zaizkio zergari, bai hu tsik dau-
denak, bai salgaiak eduki, babestu, manipulatu, 
banatu edo aurkezten dituztenak. 

On tziak material batez baino gehiagoz osaturik 
daudenean, eta horietako bat plastikoa denean, 
plastiko kopuruaren arabera zergapetuko dira. 

Zerga-egitatea da berrerabili ezin diren on tzi 
plastikodunen fabrikazioa edo Europar Batasuna-
ren barruko eskurapena. 

Hala ere, kontuan hartuta ba tzuetan eragile 
ekonomiko batek baino gehiagok har tzen duela 
parte on tzi horien fabrikazioan, edo, are, on tzien 
zati jakin ba tzuk –i txigailuak kasurako– beste sub-
jektu ba tzuek fabrika tzen dituztela, eta, ahal den 
neurrian, zergapekoen kopurua  txikiagoa izan 
dadin, eta, horrenbestez, zergaren kudeaketa 
errazteko, bai eta hizpide ditugun subjektuen 
karga administratiboak gu txi tze aldera ere, honako 
hau egonen da zergari lotua: plastikozko produktu 
erdilanduen fabrikazioa edo Europar Batasunaren 
barruko eskurapena –termoplastikozko aurrefor-
mak edo xaflak, esaterako–, produktu horiek on -
tziak fabrika tzera bidera tzen direnean, bai eta on -
tziak i txi, merkaturatu edo aurkezteko balio duten 
bestelako produktuak fabrika tzea edo eskura tzea. 
Hortaz, ez dute fabrika tzaile izaera izanen produk-
tu erdilanduetatik abiatuta on tziari behin betiko 
forma ematen diotenak edo on tziari jada zergape-
tu diren plastikozko osagaiak –i txigailuak adibi-
dez– eransten dizkiotenak; fabrika tzaile ez dire-
nez, ez dira zergadunak izanen. 

Bestetik, produktu plastikoak birziklatu daite-
zen susta tzeko xedez, zergaren xede-esparruko 
produktuetan birziklatutako plastikoa badago, 
plastiko birziklatuaren kopuru horri ez zaio zerga 
ezarriko. 

Hori horrela, hauxe izanen da zerga-oinarria: 
zergaren xedeko produktuetan dagoen plastiko 
birziklatu gabea, kilogramotan. Zerga tasa 0,45 
eurokoa izanen da kilogramo bakoi tzeko. 

Ez zaizkio zergari lotuko ondasunak edo pro-
duktuak eduki, babestu, manipulatu edo entrega -
tzera bideratutako produktuei eransteko egiten 
diren margoak, tintak, laka eta i tsasgarriak. Ez 
zaie zerga ezarriko, ezta ere, Europar Batasuna-
ren barruan egiten diren on tzi eskurapen  txikiei, 
salbue tsita daude eta. Eskurapen  txiki tzat hartuko 
dira Europar Batasunaren barruko eskurapen 
horren xedeko on tzietan dagoen plastiko birziklatu 
gabea ez denean 5 kilogramo baino gehiago. Era 
berean, egoki tzat jo da honako produktu hauek 
zergatik salbuestea: botikak, osasun-produktuak, 
erabilera mediko berezietarako elikagaiak, ospita-
le-erabilerako bularreko haurren tzako prestakinak 
edo osasun-jatorriko hondakin arrisku tsuak eduki -
tzeko, babesteko, manipula tzeko, bana tzeko edo 
aurkezteko erabil tzen direnak, eta nekazari tzan 
eta abel tzain tzan silora tzeetarako erabil tzen diren 
plastikozko bilkariak. 

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioa-
ri eta Sektore Publiko Instituzionalari buruzko mar -
txoaren 11ko 11/2019 Foru Legean xedatutakoa 
bete tzeko, foru lege hau premiaren, eraginkorta-
sunaren, propor tzionaltasunaren, segurtasun juri-
dikoaren, gardentasunaren eta efizien tziaren prin -
tzipioen arabera egin da. 

Arauak tributu baten sorrera arau tzen du, eta, 
beraz, beharrezkoa da foru lege mailako arau 
baten bidez onar tzea; ez da maila  txikiagoko 
beste arau-aukerarik kontuan hartu. 

Era berean, propor tzionaltasun prin tzipioa ere 
bete tzen da, eskuratu nahi diren helburuak erdies-
ten ahalegindu baita. Izan ere, eta adibide gisa, ez 
zaio zerga ezarriko zergaren xede-esparruko pro-
duktuek duten plastiko birziklatuaren kopuruari, ez 
eta on tzi berrerabilgarriei ere. 

Segurtasun juridikoaren prin tzipioari dagokio-
nez, bermatu da arau-proiektua foru-ordenamen-
du juridikoarekin koherentea dela. 

Nafarroako Parlamentuaren Aldizkari Ofiziale-
an, Nafarroako Aldizkari Ofizialean eta Nafarroako 
Ogasunaren webgunean argitara tzeak zain tzen du 
gardentasunaren prin tzipioa errespeta tzen dela. 
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Azkenik, efizien tziaren prin tzipioari dagokio-
nez, saiatu da arauak ahalik eta administrazio-
karga eta zeharkako kostu gu txien izaten eta 
baliabide publikoen arrazoizko erabilera susta -
tzen. Ildo horretan, zergadunei eska tzen zaizkien 
informazio- eta dokumentazio-eskakizunak behar-
beharrezkoak dira zerga administrazioak haien 
jardueraren kontrol minimoa berma tzeko. 

1. artikulua. Izaera eta helburua. 

1. Berrerabili ezin diren plastikozko on tzien gai-
neko zerga berezia zeharkako tributu bat da; zer-
garen aplikazio-lurraldean ezarriko zaio berrerabili 
ezin diren on tzi plastikodunen erabilerari, bai on -
tziak hu tsik daudenean, bai salgaiak eduki, babes-
tu, manipulatu, banatu eta aurkezteko erabil tzen 
direnean ere. 

2. Zergaren helburua da, batetik, berrerabili 
ezin diren plastikozko on tzien ondoriozko hondaki-
nak sortu ez daitezen susta tzea, eta, bestetik, bul -
tzada ematea hondakin plastikoen birzikla tzeari, 
horrela, material horren zirkulartasunari lagunduz. 

2. artikulua. Xede-esparrua. 

1. Zerga honen xede-esparrukoak dira: 

a) Berrerabili ezin diren on tzi plastikodunak. 

Ondorio hauetarako, on tzi izanen dira salgaiak 
eduki tzeko, babesteko, manipula tzeko, bana tzeko 
eta aurkezteko diseinatutako gai guztiak, barne 
direla Ekonomia zirkularra bul tza tzeko eta honda-
kinei eta lurzoru ku tsatuei buruzko apirilaren 8ko 
7/2022 Legearen 2.m) artikuluan definitutakoak, 
eta nahiz eta definizio horrekin bat etorri ez, fun -
tzio berberetarako eta baldin tza berberetan erabil -
tzeko modukoak direnak, salbu eta gai horiek pro-
duktu baten osagai badira eta beharrezkoak 
badira produktu hori bere bizi tza baliagarri osoan 
eduki tzeko, manten tzeko edo zain tzeko eta haren 
osagai guztiak batera erabil tzeko, kon tsumi tzeko 
edo ezaba tzekoak badira. 

Berrerabili ezin diren on tziak dira sortu, disei-
natu eta merkaturatu ez direnak haien bizi-zikloan 
zirkuitu edo errotazio ani tz egiteko, edo jatorrizko 
diseinuaren xede berbererako bete tzeko edo 
berrerabil tzeko. 

b) Produktu plastiko erdilanduak, a) letran 
aipatutako on tziak lor tzera bideratutakoak, esate-
rako, termoplastikozko aurreformak edo xaflak. 

c) Plastikoa duten produktuak, baldin eta 
berrerabili ezin diren on tziak ixteko, merkatura -
tzeko edo aurkezteko badira. 

2. Aurreko apartatuaren ondorioetarako, 
plastiko tzat hartuko da 7/2022 Legearen 2.u arti-
kuluan definitutako materiala. 

3. 1. apartatuan aipa tzen diren produktuak 
material batez baino gehiagoz osaturik daudene-
an, eta horietako bat plastikoa denean, plastiko 
kopuruaren arabera zergapetuko dira. 

3. artikulua. Zergaren ordainarazpena eta 
ikuskapena 

Nafarroako Foru Komunitateari dagokio zerga 
ordainaraztea eta ikuska tzea, Estatuaren eta 
Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hi -
tzarmen Ekonomikoaren 35 bis artikuluan ezarrita-
ko irizpideekin bat etorriz. 

4. artikulua. Definizioak. 

1. Zerga honen ondorioetarako, honako defini-
zio hauek hartuko dira ain tzat: 

a) Europar Batasunaren barruko eskurapena: 
zergaren aplikazio-lurraldera –Kanarietara, Ceuta-
ra eta Melillara izan ezik–, Europar Batasuneko 
beste estatu batetik eskura tzailearen tzat igor tzen 
edo garraia tzen diren eta zerga honen xede diren 
produktuen gaineko erabil tzeko ahalmena lor tzea 
transmisioaren egileak, eskualda tzaileak berak 
edo hirugarren batek aurreko edozeinen izenean 
eta kontura. 

Era berean, Europar Batasunaren barruko 
eskurapenen pareko eragiketa tzat hartuko da zer-
garen xede diren produktuak produktuaren jabeak 
zergaren aplikazio-lurraldean jaso tzea –Kanarie-
tan, Ceutan eta Melillan izan ezik–, bidalketa 
Europar Batasuneko beste estatu batetik egin 
badu. 

b) Fabrikazioa: zerga honen xedeko produk-
tuak egitea. 

Hala ere, on tziak egitea ez da fabrikazio tzat 
hartuko baldin eta bakar-bakarrik erabil tzen badira 
2.1 artikuluaren b) eta c) letretako zergapeko pro-
duktuak, edo, horiez gain, plastikorik ez duten 
beste produktu ba tzuk. 

Era berean, fabrikazioa izanen da on tziei plas-
tikozko beste osagai ba tzuk eranstea, nahiz eta 
gai horiek, banaka, ez izan zergaren xede-espa-
rrukoak; izan ere, gai horiek on tziei eranstean, on -
tzien parte bihur tzen dira. 

c) Kudeaketa bulegoa: Nafarroako Foru Oga-
sunaren egitura organikoaren arauekin bat, berre-
rabili ezin diren plastikozko on tzien gaineko zerga 
kudea tzeko eskumena duen organoa. 

d) Produktu erdilanduak: tarteko produktuak 
dira, eralda tze-eragiketa bat edo ba tzuk izan 
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dituzten lehengaietatik lortutakoak; on tziaren zere-
ginetara bideratu aurretik beste eralda tze fase bat 
edo ba tzuk beharko dituzte. 

e) Osasun-jatorriko hondakin arrisku tsuak: 
berariazko baldin tza eta arauen arabera kudea -
tzen diren edukion tzi sanitarioetara bota behar 
diren hondakinak dira; izan ere, horrela prebeni -
tzen da gaixotasunen hedapena, eta herritarren 
osasun eta segurtasuna zain tzen dela berma tzen. 

f) Zergaren aplikazio-lurraldea: Espainia. 

2. Foru lege honetan ager tzen diren eta subs-
tantibitate propioa duten kon tzeptuei eta terminoei 
dagokienez, kapitulu honetan defini tzen direnak 
salbu, zerga honen xede-esparruan sar tzen diren 
produktuei buruz Europar Batasuneko eta Estatu-
ko araudian xeda tzen dena bete beharko da. 

5. artikulua. Zerga-egitatea. 

1. Zergari lotuta dago zerga honen xede-espa-
rruko produktuen fabrikazioa edo Europar Batasu-
naren barruko eskurapena. 

2. Halaber, zergari lotuta dago zerga honen 
xede-esparruko produktuak zergaren aplikazio-
lurraldean arauz kontra sar tzea. 

Produktu horiek zergaren aplikazio-lurraldean 
arauz kontra sartu direla joko da horiek eduki, 
merkaturatu, garraiatu edo erabil tzen dituenak ez 
badu egiazta tzen produktuak fabrikatu, inportatu 
edo Europar Batasunaren barruan eskuratu ditue-
la, edo ez badu justifika tzen produktuak Espainian 
eskuratu direla. 

6. artikulua. Zergari lotuta ez dauden kasuak. 

Ondokoak ez zaizkio zergari lotuko: 

a) Zergaren xede-esparruko produktuen fabri-
kazioa, baldin eta zergaren sor tzapena baino 
lehen erabil tzeko egokiak izateari u tzi badiote edo 
sun tsitu badira, eta, betiere, hori gertatu dela fro-
gatu bazaio Nafarroako Foru Ogasunari, zuzenbi-
dean onargarri den edozein frogabideren bidez. 

b) Zergaren xede-esparruko produktuen fabri-
kazioa, baldin eta, fabrika tzaileak zuzenean edo 
hirugarren batek haren izenean edo kontura, zer-
garen aplikazio-lurraldetik kanpora bidal tzeko 
erabil tzen badira. 

Zergari lotuta ez dagoen kasu hori eraginkorra 
izan dadin, produktuak zergaren aplikazio-lurral-
detik benetan atera direla frogatu beharko da. 

c) Zergaren xede-esparruko produktuei erans-
teko sor tzen diren margo, t inta, laka eta i -
tsasgarrien fabrikazioa edo Europar Batasunaren 
barruko eskurapena. 

d) 2.1 artikuluaren a) letran aipa tzen diren pro-
duktuen fabrikazioa edo eskurapena, baldin eta, 
produktu horiek salgaiak eduki tzeko, babesteko 
edo manipula tzeko modukoak izanik ere, salgai 
horiekin batera entrega tzeko diseinaturik ez 
badaude. 

7. artikulua. Sor tzapena. 

1. Fabrikazio kasuetan, zergaren sor tzapena 
gertatuko da fabrika tzaileak eskura tzaileari lehen-
bizikoz entrega tzen edo eskura jar tzen dizkione-
an, zergaren aplikazio-lurraldean, zergaren xede-
esparruko produktuak. Kontrakoa frogatu ezean, 
fabrikatutako produktuen stockak behera egiten 
duenean, ulertuko da fabrika tzaileak produktu 
horiek entregatu edo eskueran jarri dituela. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, 
zerga-egitatea egin aurretik ordainketa aurrera-
tuak egiten badira, zerga sortuko da benetan jaso-
tako zenbatekoengatik prezioa osorik edo par -
tzialki kobra tzen den unean. 

2. Europar Batasunaren barruko eskurapenen 
kasuan, zergaren xede-esparruko produktuak 
eskura tzaileari bidal tzen edo garraia tzen hasten 
den hilabetearen hurrengo hilabeteko 15ean ger-
tatuko da zergaren sor tzapena, non ez den egun 
hori baino lehen egiten eragiketa horiengatiko fak-
tura; kasu horretan, zergaren sor tzapena hura 
jaulki tzen den egunean gertatuko da. 

3. 5.2 artikuluan aipa tzen diren kasuetan, zer-
garen sor tzapena gertatuko da zergaren xede-
esparruko produktuak zergaren aplikazio-lurralde-
an arauz kontra sar tzen diren unean, eta, hori noiz 
gertatu den jakiterik ez badago, arauz kontrako 
sarrera hori preskribatu gabeko likidazio-epeetako 
aurrenekoan egin dela joko da, non eta zergadu-
nak ez duen froga tzen beste epe bati dagokiola. 

8. artikulua. Salbuespenak. 

Ondoko hauek salbue tsirik geldituko dira, erre-
gelamendu bidez zehazten diren baldin tzetan: 

a) Honako hauen fabrikazioa edo Europar 
Batasunaren barruko eskurapena: 

1. 2.1 artikuluaren a) letran aipa tzen diren on -
tziak, baldin eta erabil tzen badira botikak, osasun-
produktuak, erabilera mediko berezietarako elika-
gaiak, ospitale-erabilerako bularreko haurren tzako 
prestakinak edo osasun-jatorriko hondakin arrisku -
tsuak eduki tzeko, babesteko, manipula tzeko, 
bana tzeko edo aurkezteko. 

2. 2.1 artikuluaren b) letran aipa tzen diren pro-
duktu plastiko erdilanduak, baldin eta erabil tzen 
badira botika, osasun-produktu, erabilera mediko 
berezietarako elikagai, ospitale-erabilerako bula-
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rreko haurren tzako prestakin edo osasun-jatorriko 
hondakin arrisku tsuetarako on tziak egiteko. 

3. Berrerabil i  ezin diren on tziak ixteko, 
merkatura tzeko edo aurkezteko erabil tzen diren 
produktu plastikodunak, baldin eta erabil tzen badi-
ra botikak, osasun-produktuak, erabilera mediko 
berezietarako elikagaiak, ospitale-erabilerako 
bularreko haurren tzako prestakinak edo osasun-
jatorriko hondakin arrisku tsuak eduki tzeko, babes-
teko, manipula tzeko, bana tzeko eta aurkezteko. 

Salbuespen hori eraginkorra izan dadin, froga-
tu beharko da aurreko apartatuetan bildu diren 
produktuak benetan bideratu direla bertan ezarri-
tako erabileretarako. Zehazki, zergadunek adie-
razpen bat eskuratu beharko dute eskura -
tzaileengandik, erabilera horietarako produktuak 
lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri baino 
lehen; adierazpen horretan adieraziko dute zein 
den produktuen erabilera, zerga salbuespenerako 
eskubidea emanen diena. Adierazpen hori gorde 
egin beharko da Tributuei buruzko abenduaren 
14ko 13/2000 Foru Legearen 55. artikuluan aipa -
tzen diren zergaren preskripzio-epeetan. 

b) 2.1 artikuluaren a) letran aipa tzen diren on -
tzien Europar Batasunaren barruko eskurapena, 
baldin eta zergaren aplikazio-lurraldean sar tzen 
badira botikak, osasun-produktuak, erabilera 
mediko berezietarako elikagaiak, ospitale-erabile-
rako bularreko haurren tzako prestakinak edo osa-
sun-jatorriko hondakin arrisku tsuak eduki tzeko, 
babesteko, manipula tzeko, bana tzeko eta aurkez-
teko. 

c) Nekazari tzan edo abel tzain tzan bazka edo 
zerealak siloan sar tzeko paka edo fardoetan 
erabil tzen diren plastiko bilkarien fabrikazioa edo 
Europar Batasunaren barruko eskurapena. 

d) Zergaren xede-esparruko produktuen Euro-
par Batasunaren barruko eskurapena, baldin eta, 
zerga-egitate horri dagokion zergaren autolikida-
zioa aurkezteko epea amaitu baino lehen, produk-
tu horiek zuzenean bidal tzen baditu zergaren apli-
kazio-lurraldetik kanpora Europar Batasunaren 
barruko eskura tzaileak, edo beste batek haren 
izenean edo kontura. 

Salbuespen hori eraginkorra izan dadin, pro-
duktuak zergaren aplikazio-lurraldetik benetan 
atera direla frogatu beharko da. 

e) Zergaren xede-esparruko produktuen Euro-
par Batasunaren barruko eskurapena, baldin eta, 
zerga-egitate horri dagokion zergaren autolikida-
zioa aurkezteko epea amaitu baino lehen, erabil -
tzeko egokiak izateari u tzi badiote edo sun tsitu 
badira, eta, betiere, hori gertatu dela frogatu 

bazaio Nafarroako Foru Ogasunari, zuzenbidean 
onargarri den edozein frogabideren bidez. 

f) 2.1 artikuluaren a) letran aipa tzen diren on -
tzien Europar Batasunaren barruko eskurapena, 
bai on tziak hu tsik sar tzen direnean, bai beste 
ondasun edo produktu ba tzuk eduki tzeko, babes-
teko, manipula tzeko, bana tzeko eta aurkezteko 
sar tzen direnean, baldin eta Europar Batasunaren 
barruan eskuratutako on tzi horien plastiko birzikla-
tu gabearen guztizko pisua ez bada, hilabete bate-
an, 5 kilogramo baino handiagoa. 

g) Honako hauen fabrikazioa edo Europar 
Batasunaren barruko eskurapena: 

1. Produktu plastiko erdilanduak, zeinak 2.1 
artikuluaren b) letran aipa tzen baitira, zergaren 
xede-esparruko on tzietarako erabil tzen ez direne-
an. 

2. Berrerabil i  ezin diren on tziak ixteko, 
merkatura tzeko edo aurkezteko erabil tzen diren 
produktu plastikodunak, erabilera horietarako ez 
direnean. 

Salbuespen hori eragingarria izan dadin pro-
duktu horiei benetan emandako erabilera egiazta-
tu beharko da. Zehazki, zergadunek adierazpen 
bat eskuratu beharko dute eskura tzaileengandik, 
produktuak lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri 
baino lehen; adierazpen horretan adieraziko dute 
zein den produktuen erabilera. Adierazpen hori 
mantendu egin beharko da 13/2000 Foru Legea-
ren 55. artikuluan aipa tzen diren zergaren pres-
kripzio-epeetan. 

9. artikulua. Zergadunak. 

5.1 artikuluan azaldutako kasuetan, zergadu-
nak izanen dira 13/2000 Foru Legearen 25. artiku-
luan aipa tzen diren per tsona fisiko edo juridikoak 
eta entitateak, baldin eta zergaren xede-esparruko 
produktuak fabrika tzen edo Europako Batasuna-
ren barruan eskura tzen badituzte. 

Zergaren xede-esparruko produktuak arauz 
kontra sar tzen direnean zergaren aplikazio-lurral-
dean (5.2 artikuluan dago zehazturik), produktu 
horiek eduki, merkatura tzen, garraia tzen edo 
erabil tzen dituena izanen da zergaduna. 

Zergaren xedeko produktuak zertarako erabili 
diren justifika tzean irregulartasunik izanez gero, 
erabilera hori dela-eta salbuespen bat izan dute-
nean, zergadunek zerga ordaindu beharko dute, 
bai eta ezar daitezkeen zehapenak ere, baldin eta 
ez badute justifika tzen eskura tzaileak, jaso tzeko 
ahalmena duenak, produktuak jaso izana, 8. apar-
tatuan aipa tzen den aurretiazko adierazpena aur-
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keztuta. Hura jaso tzen denetik aurrera, eskura -
tzaileek ordaindu beharko dute zerga. 

10. artikulua. Zerga-oinarria. 

1. Zerga-oinarria izanen da zergaren xede-
esparruko produktuetan dagoen plastiko birziklatu 
gabearen kopurua, kilogramotan. 

Zergaren xede-esparruko produktuen sor -
tzapena gertatu bada, eta, ondoren, produktu 
horiei plastikozko beste osagai ba tzuk eransten 
bazaizkie, halako moduz non eran tsi ostean pro-
duktuaren parte izanen baitira, zerga-oinarria iza-
nen da produktuei eran tsi zaien plastiko birziklatu 
gabearen kopurua, hori baino ez, kilogramotan. 

2. Plastiko birziklatu tzat hartuko da 7/2022 
Legearen 2.u) artikuluan definitutako materiala, 
baldin eta hura eskuratu bada lege horren beraren 
2.bc) artikuluan aipatutako balorizazio-eragiketen 
bidez. 

3. Artikulu honen ondorioetarako, zergaren 
xede-esparruko produktuek duten plastiko birzikla-
tuaren kopurua egiaztatu beharko da, egiaztape-
nak egiteko akreditaturik dagoen entitate baten 
bidez, UNE-EN 15343:2008 arauaren («Plastiko-
ak. Plastiko birziklatuak. Plastikoen birzikla tzearen 
trazabilitatea eta adostasunaren ebaluazioa eta 
birzikla tze-edukia») edo ordezko arauen menpe. 
Kimikoki birziklatu den plastikoaren kasuan, kopu-
ru hori egiazta tzeko ziurtagiria ondorio horietarako 
akreditaturik edo gaiturik dagoen entitateak eman 
beharko du. 

Ziurtapen-entitateek Egiazta tze Erakunde 
Nazionalaren (EEN) akreditazioa izan beharko 
dute, edo Europar Batasuneko beste edozein 
estatutako egiazta tze organismo nazionalarena, 
zeina izendatuta egonen baita Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2008ko uztailaren 
9ko 765/2008 (EE) Erregelamenduan ezarritakoa-
rekin bat (erregelamendu horren bidez ezar tzen 
dira akredita tzeko eta merkatuak zain tzeko baldin -
tzak, produktuen merkatura tzearekin lotuta, eta 
339/33 Erregelamendua (EEE) indargabe tzen da); 
Europar Batasunetik kanpo fabrikatutako produk-
tuen kasuan, EENrekin nazioarteko ain tzatespen 
akordio bat duen beste edozein egiazta tze orga-
nismoren akreditazioa izan beharko dute. 

11. artikulua. Zerga-tasa. 

Zerga tasa 0,45 eurokoa izanen da kilogramo 
bakoi tzeko. 

12. artikulua. Kuota osoa. 

Zerga-oinarriari aurreko artikuluan ezarritako 
zerga-tasa aplika tzearen emai tza da kuota osoa. 

13. artikulua. Kenkariak. 

1. Likidazio-aldi bakoi tzari dagokion autolikida-
zioan ondoren aipa tzen diren inguruabarrak gerta -
tzen direnean, kasuan-kasuan arauz ezar tzen 
diren baldin tzekin bat, zergaren xede-esparruko 
produktuak Europako Batasunaren barruan 
eskura tzen dituen zergadunak aukera izanen du 
aldi horretan zergarengatik sortutako kuotari hona-
ko hauen kontura ordaindutako zergaren zenbate-
koa ken tzeko: 

a) Zergadunak, edo beste batek haren izenean 
edo kontura, zergaren aplikazio-lurraldetik kanpo-
ra igorritako produktuak. 

b) Eskura tzaileari zergaren aplikazio-lurraldean 
lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri aurretik 
erabil tzeko egokiak izateari u tzi dioten edo sun -
tsitu diren produktuak. 

c) Eskura tzaileari entregatu edo eskura jarri 
ondoren i tzuli diren produktuak, sun tsitu edo fabri-
kazio prozesuan berriro sartu di tzaten, horien zen-
batekoa eskura tzaileari a tzera ordaindu ondoren. 

Apartatu honetan bildutako kenkariak aplika -
tzeko baldin tza izanen da, batetik, inguruabar 
horiek gertatu direla frogatu ahal izatea Nafarroa-
ko Foru Ogasunean, zuzenbidean onargarria den 
edozein frogabideren bidez, eta, bestetik, zerga 
ordaindu dela froga tzea, dagokion ordainagiriaren 
bidez. 

2. Kasuan-kasuan arauz ezar tzen diren baldin -
tzekin bat, zergaduna zergaren xede-esparruko 
produktuen fabrika tzailea denean eta produktu 
horiek i tzul tzen direnean, sun tsitu edo fabrikazio 
prozesuan berriro sartu behar direlako, inguruabar 
horiek gerta tzen diren aldiko autolikidazioan ken -
tzen ahalko du, aldi horretan zergarengatik sortu-
tako kuotatik, produktu horiengatik ordaindutako 
zergaren zenbatekoa, produktu horiek eskura -
tzaileari lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri 
ostean i tzuli direnean, eta, betiere, produktu 
horien zenbatekoa eskura tzaileari a tzera ordaindu 
ondoren. 

Kenkaria aplika tzeko baldin tza izanen da, bate-
tik, inguruabar horiek gertatu direla frogatu ahal 
izatea Nafarroako Foru Ogasunean, zuzenbidean 
onargarria den edozein frogabideren bidez, eta, 
bestetik, zerga ordaindu dela froga tzea, dagokion 
ordainagiriaren bidez. 

3. Baldin eta aurreko bi apartatuen arabera 
bidezkoak diren kenkarien zenbatekoak likidazio-
aldi batean sortutako kuoten zenbatekoa gaindi -
tzen badu, soberakina hurrengo autolikidazioetan 
konpen tsa tzen ahalko da, betiere ez badira lau 
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urte igaro soberakina gertatu zen likidazio-aldia 
amaitu zenetik. 

4. Kenkarien zenbatekoak gaindi tzen badu urte 
naturaleko azken likidazio-aldian sortutako kuoten 
zenbatekoa, zergadunek eskubidea izanen dute 
likidazio-aldi horri dagokion autolikidazioan beren 
alde dagoen saldoa i tzul tzea eska tzeko. 

14. artikulua. Diru-i tzulketak. 

1. Honakoek eskubidea izanen dute ordaindu-
tako zergaren zenbatekoa i tzul tzea eska tzeko, 
arauz ezar tzen diren baldin tzetan, hala badagokio: 

a) Zergaren xede-esparruko produktuen 
eskura tzaileak, zergadun izan gabe, produktu 
horiek zergaren aplikazio-lurraldetik kanpora bidali 
direla froga tzen badute. 

b) Zergaren xede-esparruko produktuen 
eskura tzaileak, zergadun izan gabe, froga tzen 
badute produktu horiek honako hauetarako erabili-
ko direla: botika, osasun-produktu, erabilera medi-
ko berezietarako elikagai, ospitale-erabilerako 
bularreko haurren tzako prestakin edo osasun-jato-
rriko hondakin arrisku tsuen on tzietarako, halako 
erabileretarako on tziak eskura tzeko edo botika, 
osasun-produktu, erabilera mediko berezietarako 
elikagai, ospitale-erabilerako bularreko haurren -
tzako prestakin edo osasun-jatorriko hondakin 
arrisku tsuetarako on tziak ixteko, merkatura tzeko 
edo aurkezteko. 

c) Zergaren xede-esparruko produktuen 
eskura tzaileak, produktu horiek berrerabiliak ez 
izateko sortu, diseinatu eta merkaturatu direnez 
zergari lotuta daudenean, egiazta tzen badute, 
kasua bada, produktuetan aldaketaren bat eginez 
gero berrerabili daitezkeela. 

d) Honako hauen eskura tzaileak: 

1. Produktu plastiko erdilanduak, zeinak 2.1 
artikuluaren b) letran aipa tzen baitira, zergaren 
xede-esparruko on tzietarako erabil tzen ez direne-
an. 

2. Berrerabil i  ezin diren on tziak ixteko, 
merkatura tzeko edo aurkezteko erabil tzen diren 
produktu plastikodunak, erabilera horietarako ez 
direnean. 

2. Aurreko apartatuan jasotako i tzulketak era-
ginkorrak izan daitezen, hartan aipa tzen diren 
inguruabarrak gertatu direla frogatu beharko da 
Nafarroako Foru Ogasunean, zuzenbidean onar-
garri den edozein frogabideren bidez, bai eta zer-
garen ordainketa egin dela ere.

15. artikulua. Kudeaketa-arau orokorrak. 

1. Fabrikazio edo Europar Batasunaren barru-
ko eskurapenaren kasuan, zergadunak beharturik 
daude autolikidazioa egin eta zerga-zorraren zen-
batekoa diru-sarrera bidez ordain tzera. 

Likidazio-aldia hiruhileko naturala izanen da, 
salbu eta balio eran tsiaren gaineko zergaren liki-
dazioa hilean behin egiten duten zergadunen 
kasuan, eragiketa-bolumenarengatik edo zerga 
horren araudian ezarritako bestelako inguruaba-
rrengatik; kasu horretan, hilekoa izanen da, baita 
ere, zerga honen likidazio-aldia. 

2. Zerga arloan eskumena duen departamentu-
ko titularrak ezarriko ditu aurreko apartatuan aipa -
tzen diren autolikidazioak aurkezteko ereduak, 
epeak eta baldin tzak edo, kasua bada, zergaren i -
tzulketa eska tzekoak. 

3. 5.1 artikuluan adierazitako jarduerak egiten 
dituzten zergadunak, salbu eta zerga arloan esku-
mena duen departamentuko titularraren foru agin-
du bidez zehazten direnak, beharturik daude, jar-
duera hasi baino lehen, berrerabili ezin diren 
plastikozko on tzien gaineko zerga bereziaren 
lurraldeko erregistroan inskriba tzera. 

Zerga honi lotuta dauden zergapekoen errolda, 
bai eta lurraldeko erregistroan inskriba tzeko pro-
zedura ere, zerga arloan eskumena duen departa-
mentuko titularraren foru agindu bidez arautuko 
dira. 

4. Beste arau ba tzuetan ezarritako kontabilitate 
betebeharrak gorabehera, zerga arloan eskumena 
duen departamentuko titularraren foru agindu 
bidez zehaztuko diren fabrika tzaileek zergaren 
xede-esparruko produktuen kontabilitatea eraman 
beharko dute, eta, kasua bada, produktuak lor -
tzeko behar diren lehengaiena. Kontabilitatea era-
mateko betebeharra bete tzeko, men eginen zaie 
zerga arloan eskumena duen departamentuko titu-
larrak ezar tzen dituen modu, prozedura eta epeei. 

5. Zergaren xede-esparruko produktuen Euro-
par Batasunaren barruko eskurapenak egiten 
dituzten zergadunek, zerga arloko eskumena 
duen departamentuko titularraren foru agindu 
bidez zehaztuko direnak izan ezik, izakinen erre-
gistro liburu bat izanen dute, eta kudeaketa bule-
goari aurkeztu beharko diote, zerga arloan esku-
mena duen departamentuko titularrak ezar tzen 
duen prozedurarekin bat eta zehazten dituen epe-
etan. 

6. Espainiako lurraldean establezimendurik ez 
duten zergadunek per tsona fisiko edo juridiko bat 
izendatu beharko dute zerga-administrazioaren 
aurrean ordezka tzeko, zerga honengatik dituzten 
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betebeharrei dagokienez, eta izendapen hori egin 
beharko dute zerga honen zerga-egitatea den 
lehen eragiketa egin aurretik. 

Espainiako lurraldean establezimendurik ez 
duten zergadunak ordezka tzen dituen per tsona 
fisiko edo juridikoa beharturik egonen da berrera-
bili ezin diren plastikozko on tzien gaineko zerga 
bereziaren lurraldeko erregistroan inskriba tzera, 
zerga honen zerga-egitatea den lehen eragiketa 
egin aurretik. 

7. Espainiako lurraldean establezimendurik ez 
duten zergadunak ordezka tzen dituzten per tsona 
fisiko edo juridikoak, artikulu honen aurreko apar-
tatuetan ezarritakoarekin bat berrerabili ezin diren 
plastikozko on tzien gaineko zerga bereziaren 
lurraldeko erregistroan inskriba tzera beharturik 
badaude, aipatu erregistroa arau tzen duen foru 
aginduak indarra hartu eta ondoko hogeita hamar 
egun naturalean egin beharko dute inskripzioa. 

8. Zergaren aplikazio-lurraldean zergaren 
xede-esparruko produktuak saldu edo entrega tzen 
direnean, honako betebehar hauek izanen dira: 

a) Produktua fabrikatu ostean zergaren lurralde 
esparruan egiten den lehenbiziko salmenta edo 
entregan, fabrika tzaileek eskura tzaileari jasanara-
zi beharko diote salmenta edo entrega hori egite-
an sortu duen zergaren kuoten zenbatekoa. Egi-
ten duten fakturan honako hauek adierazi beharko 
dituzte, modu bereizian: 

1. Sortutako kuoten zenbatekoa. 

2. Produktuek duten plastiko birziklatu gabea-
ren kopurua, kilogramotan. 

3. Salbuespen kasuren bat aplika tzekoa den; 
zehaztu beharko da salmenta edo entrega zein 
artikuluri jarraikiz salbuesten den. 

b) Gainerako kasuetan, zergaren xedeko pro-
duktuak saldu edo entrega tzen dituztenek ziurtagi-
ri batean edo salmenta/entregen ondoriozko faktu-
retan adierazi beharko dituzte, eskura tzaileak 
aurrez eskaturik, honako hauek: 

1. Produktu horiengatik ordaindutako zergaren 
zenbatekoa edo salbuespen kasuren bat aplikatu 
zaion; halakoetan, zehaztu beharko da onura fis-
kal hori zein artikuluri jarraikiz aplikatu zaion. 

2. Produktuek duten plastiko birziklatu gabea-
ren kopurua, kilogramotan. 

Letra honetan ezarritakoa ez da aplika tzekoa 
izanen faktura erraztuak egiten direnean Faktura-
zio betebeharrak arau tzen dituen Erregelamen-
duaren 7.1 artikuluak aipa tzen duen edukiarekin 

(apirilaren 10eko 23/2013 Foru Dekretuak one tsi 
zuen erregelamendu hori). 

16. artikulua. Arau-hausteak eta zehapenak. 

1. Artikulu honetan aurreikusitako xedapen 
bereziak ezertan galarazi gabe, zerga honen tribu-
tu arloko arau-hausteak 13/2000 Foru Legean eta 
hura gara tzeko gainerako arauetan ezarritakoaren 
arabera kalifikatu eta zehatuko dira. 

2. Tributu arloko arau-hausteak hauek izanen 
dira: 

a) Ez inskriba tzea berrerabili ezin diren plasti-
kozko on tzien gaineko zerga bereziaren lurraldeko 
erregistroan. 

b) Ordezkaririk ez izenda tzea, lurraldean esta-
blezimendurik ez duten zergadunen kasuan. 

c) Behar bezalako akreditazioa duen entitateak 
egiaztapen fal tsua edo okerra egitea zergaren 
xede-esparruko produktuetan dagoen plastiko bir-
ziklatuaren kopuruaren gainean (kilogramotan). 

d) Zergaren xede-esparruko produktuen 
eskura tzaileek bidegabe har tzea 8. artikuluaren a) 
eta g) letretako salbuespenen onura, letra horietan 
adierazitakoa ez denean produktuen benetako 
erabilera. 

e) 15.8 artikuluan aipa tzen diren datuak oker 
adieraztea fakturan edo egiaztagirian. 

3. 2. apartatuan jasotako arau-hausteak astu-
nak izanen dira, eta honako arau hauen arabera 
zehatuko dira: 

a) Aurreko apartatuaren a) eta b) letretako 
arau-hausteei diruzko isun finkoa ezarriko zaie, 
1.000 eurokoa. 

b) Aurreko apartatuaren c) letrako arau-hauste-
ari diruzko isun propor tzionala ezarriko zaio, bildu 
gabe geratuko liratekeen zerga-kuoten zenbateko-
aren %50ekoa, eta 1.000 eurokoa gu txienez. 

b) letra horretan adierazitakoaren arabera 
dagokion zehapena %25 igoko da, tributu arloko 
arau-hausteak errepika tzen direnean. Errepika -
tzen direla joko da araua hausten duenak jardun-
bide baten ondorioz zehapena jaso tzen badu, 
ebazpen irmo bidez, administrazio bidean, eta 
ondoko bi urtean berriro hausten badu araua, jar-
dunbide berberagatik. 

c) Aurreko apartatuaren d) letran ezarritakoari 
diruzko isun propor tzionala ezarriko zaio, bidega-
be hartutako zerga-onuraren %150ekoa, eta 1.000 
eurokoa gu txienez. 

d) e) letran ezarritakoari diruzko isun finkoa 
ezarriko zaio, 75 eurokoa, 15.8 artikuluan aipa tzen 
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diren datuak oker adierazten dituen faktura edo 
egiaztagiri bakoi tzeko. 

4. Aurreko apartatuan bildutako kasuetan 
13/2000 Foru Legearen 71.3 artikuluan xedatuta-
koa aplikatuko da. 

Xedapen iragankor bakarra. Zergaren xede-
esparruko produktuetan dagoen plastiko birzikla-
tuaren kopuruaren gaineko egiaztapena. 

2023. urtean zehar, 10.3 artikuluan xedatuta-
koaren ordez, fabrika tzaileak sinatutako eran -
tzukizunpeko adierazpen baten bidez egiazta tzen 
ahalko da zergaren xede-esparruko produktuek 
duten plastiko birziklatu gabearen kopurua. 

Azken xedapenetako lehena. Tributu Harmo-
nizazioari buruzko urtarrilaren 25eko 1/2023 
Legegin tzako Foru Dekretuaren aldaketa. 
Legegin tzako foru dekretu horren bidez alda tzen 
dira Balio Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko 
abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legea, Zerga 
Bereziei buruzko abenduaren 30eko 20/1992 Foru 
Legea eta Finan tza-transakzioen gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 37/2022 Foru Legea, 
eta luza tzen dira balio eran tsiaren gaineko zergari 
eta energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren 
gaineko zergari dagozkion zenbait neurri. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrera, bigarren 
paragrafo bat eransten zaio 1/2023 Legegin tzako 
Foru Dekretuaren hirugarren artikuluaren Bat.4 
zenbakiari: 

“Aurreko paragrafoan aipatutako denboran, 
biomasatik datozen briketa edo pelleten eta egu-

rraren entregetan, ehuneko 0,62ko baliokidetasun-
errekargua aplikatuko da.” 

Azken xedapenetako bigarrena. Per tsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru 
Legearen testu bateginaren aldaketa. 

2022ko abenduaren 31tik aurrerako ondorioe-
kin, 62.13.a) artikuluaren lehenengo paragrafoa 
alda tzen da Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginenan 
(ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru Dekre-
tuaren bidez one tsi zen). Honela ida tzita geldituko 
da: 

“a) Ibilgailu berrietan egindako inber tsioek 
eskubidea emanen dute 100eko 30eko kenkaria 
egiteko, baldin eta ibilgailu elektrikoak badira, eta 
100eko 5eko kenkaria, berriz, ibilgailu hibrido en -
txufagarriak badira, baldin eta Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2018ko maia tzaren 
30eko 2018/585 (EB) Erregelamenduan eta Euro-
pako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2013ko 
urtarrilaren 15eko 168/2013 (EB) Erregelamen-
duan zehaztutako kategoria hauetakoren bateko-
ak badira:” 

Azken xedapenetako hirugarrena. Indarra 
har tzea. 

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra. Berrerabili ezin diren plastikozko on tzien gai-
neko zerga bereziak 2023ko urtarrilaren 1etik 
aurrera izanen ditu ondorioak, Hi tzarmen Ekono-
mikoaren zazpigarren xedapen iragankorrean eza-
rritakoa ezertan galarazi gabe.
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Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko 
otsailaren 27an egindako bilkuran, honako eraba-
ki hau hartu zuen, besteak beste: 

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta 
Hobe tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) 
artikuluak aitor tzen dion legegin tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2023ko otsailaren 
22an hartutako Erabakiaren bidez, Sagasetako 
Kon tzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koa-
droren onura publikoa deklaratu eta haien des-
afektazioa onesten duen Foru Lege proiektua hau 
igorri dio Nafarroako Parlamentuari. 

Hori horrela, Legebil tzarreko Erregelamenduko 
158. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
tzarrarekin adostu ondoren, hona ERABAKIA: 

1. Sagasetako Kon tzejuaren herri-lurretako 
54.002,93 metro koadroren onura publikoa dekla-
ratu eta haien desafektazioa onesten duen Foru 
Lege proiektuaren izapide tzea zuzenekoa eta ira-
kurketa bakarrekoa izateari buruzko erabakia 
Osoko Bilkuraren esku jar tzea. 

2. Zuzenketak aurkezteko epe bat ireki tzea, 
eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren 
aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko 
dena. Zuzenketak Legebil tzarreko Mahaiari aur-
keztu beharko zaizkio. 

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea. 

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

Foru Lege proiektua, Sagasetako 
Kon tzejuaren herri-lurretako 

54.002,93 metro koadroren onura 
publikoa deklaratu eta haien desafek-

tazioa onesten duena 

ZIOEN AZALPENA 

Sagasetako Kon tzejuak eskatu du herri-lurre-
tako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa 
deklara tzea eta haien desafektazioa egitea; Egue-
sibarko 9. poligonoko 209., 210. eta 226. lurzatiak 
dira, herri-lurretakoak. 

Desafektazioaren eta ondorengo trukearen 
helburua da lursail partikularrak eskura tzea Izpi-

kudi mendiko larreak batera tzeko eta aprobe -
txamendu hobea egiteko. 

Nafarroako Toki Administrazioari buruzko 
uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 140. artiku-
luko 5. apartatuan xedaturikoaren arabera, Saga-
setako Kon tzejuak eska tzen duen desafektazioa-
ren eremuak lurzati  txikiaren definizioaren mugak 
gaindi tzen dituenez, foru lege bidez one tsi behar 
da. 

1. artikulua. Onura publikoaren deklarazioa. 

Sagasetako Kon tzejuaren herri-lurretako 
54.002,93 metro koadroren onura publikoa dekla-
ratu eta haien desafektazioa onesten da, honela 
banatuta: 209. lurzatiko 6.739,51 metro koadro, 
210. lurzatiko 7.426,99 metro koadro 266. lurzati-
ko 39.836,43 metro koadro, denak Eguesibarko 
katastroko 9. poligonoan, Sagasetan. Lur horiek 
herri-ondasun tzat joko dira foru lege honen 2. arti-
kuluko baldin tzetan trukea egin arte. 

2. artikulua. Zuzenean truka tzeko baimena. 

Sagasetako Kon tzejuari baimena ematen zaio 
aurreko artikuluan deskribatutako lurrak Román 
Jesús Esain Equiza jaunaren eta Luis Miguel 
Esain Equiza jaunaren jabe tzakoak diren eta 
Eguesibarko katastroko 9. poligonoko 214. lurza-
tian, Sagasetan, dauden 218.168,77 metro koa-
drorekin truka tzeko, larreak eta haien aprobe -
txamendua batera tzeko 9. poligonoko 212. 
herri-lurzatiarekin batera. Baimena baldin tza 
hauekin ematen da: 

a) Trukea egiteko itunen klausula batek xedatu 
dezala lurrak herri ondarera i tzuliko direla baldin 
eta desafektazioa bul tzatu zuten xedeak edo des-
afektazioaren baldin tzak desager tzen badira edo 
bete tzen ez badira. 

b) I tzul tze klausula hori ager dadila trukeak 
formaliza tzeko agiri publikoetan eta horiek Jabe -
tza Erregistroan inskribatu daitezela. 

c) Bete daitezela Sagasetako Kon tzejuak, 
herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren des-
afektaziorako, 2021eko otsailaren 25ean one -
tsitako baldin tza-agirian jasotako estipulazioak. 
Lur horiek Eguesibarko 9. poligonoko 209., 210. 
eta 226. lurzatietakoak dira, Sagasetakoak. 

d) 24.707,25 euroko zenbatekoa eman dakiela 
partikularrei, trukatu beharreko lurzatien alde eko-
nomikoa konpen tsa tzeko. 

10-23/LEY-00003. Foru Lege proiektua, Sagasetako Kon tzejuaren herri-lurre-
tako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa deklaratu eta haien desafek-
tazioa onesten duena.
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Azken xedapenetako lehena. Aplikazio eta 
garapenerako xedapenak. 

Nafarroako Gobernuari ahalmena ematen zaio 
behar adina xedapen eman di tzan foru lege hau 
aplikatu eta gara tzeko. 

Azken xedapenetako bigarrena. Indarra har -
tzea. 

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra.
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E saila: 
INTERPELAZIOAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

10-23/MOC-00023. Mozioa. Horren bidez, politikoki gai tzesten da 
Lehendakari tzako, Berdintasuneko, Fun tzio Publikoko eta Barneko 
kon tseilaria, “Bai soilik da bai” legearen ondorioz Nafarroan konde-
nen murrizketa minoritarioa izan dela adierazi bai tzuen. 

ISABEL OLAVE BALLARENA ANDREAK AURKEZTU DU

Nafa rro a ko Par la men tu ko Mahai ak, 2023ko 
otsailaren 27an egin da ko bil ku ran, Ele du nen Ba -
tza rra ri en tzun ondo ren, hurren go era ba kia hartu 
zuen, bes te ak beste: 

1. Izapide tzeko onar tzea Isabel Olave Ballare-
na andreak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez 
politikoki gai tzesten baita Lehendakari tzako, Ber-
dintasuneko, Fun tzio Publikoko eta Barneko kon -
tseilaria, “Bai soilik da bai” legearen ondorioz 
Nafarroan kondenen murrizketa minoritarioa izan 
dela adierazi bai tzuen. 

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea. 

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapide tzea, eta 
zuzenketak aurkezteko epea buka tzea eztabaidari 
ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko 
hamabietan. 

Iru ñe an, 2023ko otsailaren 27an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

MOZIOAREN TESTUA 

Nafarroako Gorteetako kide eta Navarra Suma 
talde parlamentarioari atxikitako Isabel Olave 
Ballarena andreak, Legebil tzarreko Erregelamen-
duan xedatuaren babesean, honako mozio hau 
aurkezten du, Osoko Bilkuran eztabaida tzeko: 

Joan den otsailaren 21ean, pren tsaurreko 
baten ondoren komunikabideei emandako eran -
tzunean, Foru Gobernuko bozeramaile, lehen 

lehendakariorde eta Lehendakari tzako, Berdinta-
suneko, Fun tzio Publikoko eta Barneko kon tseilari 
Javier Remírez jaunak “bai soilik da bai” legearen 
edukiaren balorazio “positiboa” egin zuen, eta 
hauxe esan zuen: “Kasuz kasu azter tzeko Gore-
nak ezarri duen ildoak eragin dezake, eta, hain 
zuzen, eragiten ari da, kondena ba tzuk murriztea, 
baina Nafarroan oso minoritarioak dira”. 

Berdintasunaren, sexu-indarkerien eta genero-
indarkeriaren aurkako borrokaren arloan, bai eta 
Foruzaingoaren zein biktimak babesteko progra-
men gainean ere eskumen gorena duenak “oso 
minoritarioak” direla esatea arduragabekeria, 
zuhur tziagabekeria, laidogarria, elkartasunik 
gabea eta iraingarria da sexu-indarkerien biktima 
nafarren tzat, pairatu baitute eraso tzaileei konde-
nak murriztea edo zigor  txikiagoak ezar tzea “bai 
soilik da bai” legea aplika tzearen ondorioz. 

Erabaki-proposamena: 

Nafarroako Parlamentuak politikoki gai tzesten 
du Lehendakari tzako, Berdintasuneko, Fun tzio 
Publikoko eta Barneko kon tseilaria, goian aipatu-
tako adierazpenengatik, eta adierazten du ez 
duela horiekin bat egiten ez dutelako erakunde 
honen iri tzia ordezka tzen, eta Nafarroako biktimei 
jakinarazten die ukitutako biktima bakarra egonez 
gero ere hori erabat garran tzi tsua eta kezkagarria 
dela hemen gauden talde politikoen tzat. 

Nafarroan, 2023ko otsailaren 23an 

Foru parlamentaria: Isabel Olave Ballarena
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10-23/MOC-00024. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Parlamentuak 
berre tsi egiten du emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideekiko kon-
promisoa. 

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA TALDE PARLAMENTARIOA ETA NAFARROKO PODE-
MOS-AHAL DUGU FORU PARLAMENTARIEN ELKARTEAK AURKEZTU DUTE

Nafa rro a ko Par la men tu ko Mahai ak, 2023ko 
otsailaren 27an egin da ko bil ku ran, Ele du nen Ba -
tza rra ri en tzun ondo ren, hurren go era ba kia hartu 
zuen, bes te ak beste: 

1. Izapide tzeko onar tzea Nafarroako Alderdi 
Sozialista talde parlamentarioa eta Nafarroko 
Podemos-Ahal Dugu foru parlamentarien elkarte-
ak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Nafarroa-
ko Parlamentuak berre tsi egiten baitu emakume-
en sexu- eta ugalketa-eskubideekiko 
konpromisoa. 

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea. 

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapide tzea, eta 
zuzenketak aurkezteko epea buka tzea eztabaidari 
ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko 
hamabietan. 

Iru ñe an, 2023ko otsailaren 27an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

MOZIOAREN TESTUA 

Behean sina tzen duten talde parlamentarioek, 
Ganberaren Erregelamenduan ezarritakoaren 
babesean, Nafarroako Parlamentuak emakumeen 
sexu- eta ugalketa-eskubideekiko duen konpromi-
soa berresteari buruzko mozio hau aurkezten 
dute, mar txoaren 2ko Osoko Bilkuran eztabaidatu 
dadin. 

Sexu- eta ugalketa-eskubideak, eta, bereziki, 
haurdunaldia borondatez eteteko eskubidea oina-
rrizko eskubideekin lotuta dago, hala nola osasu-
nerako edo osotasun fisiko eta moralerako esku-
bidearekin. Osasunaren Mundu Erakundearen 
kalkuluen arabera, urtero 22 miloi abortu egiten 
dira segurtasunik gabe, eta horren ondorioz, 
47.000 emakume hil tzen dira eta bost milioik des-
gaitasunak dituzte. OMEk askotan ohartarazi du 
abortu-eskubidea mugatuta edo zuzenean debe-
katuta duten herrialdeetan osasun arloko 
interben tzio hori osasun-arriskurik gabe egin ahal 
izatea baliabide ekonomikoak dituzten emakume-
en pribilegio bihur tzen dela, eta, aldiz, emakume 
 txiroenek arrisku handiko egoerak bizi dituztela, 
ba tzuetan haien bizi tzak arriskuan jar -
tzerainokoak. 

Espainian 38 urte igaro dira Felipe Gonzálezen 
Gobernuak abortua despenalizatu zuenetik, eta 
13 beste gobernu sozialista batek —kasu horretan 
Zapatero presidentearekin— Sexu- eta Ugalketa-
osasunari eta Haurdunaldia Borondatez Eteteari 
buruzko 2/2010 Lege Organikoa one tsi zenetik, 
zeinak bermatu egiten zuen emakumeek haurdu-
naldia borondatez eteteko duten eskubidea. 

Lege honen helburua da sexu- eta ugalketa-
osasunaren arloan emakumeen oinarrizko eskubi-
deak berma tzea, eta aitor tzea eta babestea ema-
kumeek duten eskubidea haien haurdunaldia 
borondatez eteteko eska tzailearen etxetik hurbilen 
dagoen osasun-zentro publikoan; hain zuzen, 
hainbat urtez Nafarroak ez zuen hori bete, UPN 
gobernuan zela. 

2016tik, 103/2016 Foru Dekretua daukagu, 
zeinak sexu- eta ugalketa-osasunaren arloko 
prestazio sanitarioen antolamendua ezar tzen 
baitu. Dekretuak 2010eko lege organikoari eran -
tzun bat eman nahi dio, eta horretan jasotako 
eskubideak ordenatu. 

Gaur egun, olatu erreakzionario eta kon -
tserbadore bat dago, emakumeen mendekotasun 
eta azpira tzerako jarrera sozial, ekonomiko eta 
politikoak susta tzen dituena. Mugimendu neokon -
tserbadore hori zenbait diskur tso eta ekimen poli-
tikotan ageri zaigu, eta gizarteak aspaldi i txi zituen 
eztabaidak berriz ireki tzea dakar. Horien artean, 
emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideak, eta, 
bereziki, haurdunaldia borondatez eteteko eskubi-
dea. 

Ezin dugu ahaztu emakumeei eragiten dieten 
eskubideek demokrazien kalitatea ezbaian jar tzen 
dutela: herrialde batean herritarren % 50ak ez 
badu bermatuta osasunerako, segurtasunerako 
edo osotasunerako eskubidea, herrialdearen 
askatasunek nabarmen okerrera egiten dute. 
Horregatik, berdintasuna defenda tzea zuzenbide-
ko estatuen sendotasuna diren eskubide zibilen 
mul tzoa defenda tzea da. 

Hala ere, ugalketa-gaietan aurrerapausoak 
egonkor tzea beti hauskorra izaten da. Aski ezagu-
na da Estatu Batuetako Auzitegi Gorenaren epaia, 
zeinak argiro arriskuan jarri bai tzuen haurdunaldia 
borondatez eteteko eskubidea. Norabide berean 



joan dira Gaztela eta Leongo Juntak bul tzatu 
dituen proposamenak, emakumeek haurdunaldia 
etetea erabaki aurretik nahitaez joan daitezen 
ekografia bat egitera eta fetuaren taupada en -
tzutera. Kontrol-modu horiek her tsapen instituzio-
nalizatuen bidez emakumeen autonomia murrizte-
ko estrategiak baino ez dira. 

Berriki ezagutu dugu Sexu- eta ugalketa-osa-
sunari eta haurdunaldia borondatez eteteari 
buruzko mar txoaren 3ko 2/2010 Lege Organikoari 
Alderdi Popularrak Konstituzio Auzitegian jarritako 
errekur tsoari buruzko epai tza, zeinak araua 
babestu baitu. Ikuspegi hori nazioarteko zuzenbi-
dean finkatuta dago, eta Nazio Batuen zenbait Ba -
tzordek eta Giza Eskubideen Europako Auzitegiak 
bere egin dute. 

Gure demokraziak meha txa tzen dituen olatu 
erreakzionarioa gorabehera, Espainian haurdunal-
dia eteteko eskubidea indartu egin da Zigor Kode-
aren aldaketari esker, zeinak 2022ko apiriletik 
zigortu egiten baitu emakumeek kliniken sarrere-
tan paira tzen duten jazarpena. Gainera, berriki 
Espainiako koalizio-gobernuak, Berdintasun Minis-
terioaren eskutik, Sexu- eta ugalketa-osasunari 
eta haurdunaldia borondatez eteteari buruzko 
Legea hobe tzen duen aldaketa bat one tsi du. 
Bereziki aipagarria da berreskuratu egin dela 
haurdunaldia borondatez eteteko eskubidea 16 
urtetik aurrera eta gurasoen baimenik gabe, Alder-
di Popularrak eskubide hori kendu bai tzuen 
2015ean. 

Aurreko guztia azalduta, esan dezakegu Espai-
nian haurdunaldia etetea eskubide bat dela lege 

batek arau tzen duelako, Konstituzio Auzitegiak 
babesten duelako eta nazioarteko zuzenbidean 
oinarri tzen delako. Emakumeen askatasuna 
murrizteko edozein ahalegin norabide liberal bate-
an doa, edozein demokrazia sendoturen tzat des-
egokia dena. 

Horregatik guztiagatik, honako erabaki-propo-
samen hau aurkezten dugu: 

1. Nafarroako Parlamentuak berre tsi egiten du 
emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideekiko 
konpromiso irmoa, bai eta edozein motatako 
estrategia edo her tsapenen bidez haurdunaldia 
borondatez eteteari edo ez eteteari buruzko ema-
kumeen aukera askea ahuldu edo horretan eragin 
nahi duen edozein protokolo, neurri edo jarduketa 
abian jar tzea eragozteko konpromisoa ere. 

2. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako 
Gobernua premia tzen du kon tzien tzia-eragozleen 
erregistroa egunera dezan Nafarroako ospitale 
publiko bakoi tzean, 2/2010 Lege Organikoaren 
aldaketan araututako araudi berriaren arabera. 

3. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako 
Gobernua premia tzen du hezkun tza afektibo-
sexual eran tzunkidea derrigorrezko eduki gisa 
gara tzen jarrai dezan hezkun tza-etapa guztietan, 
estatu- eta foru-arau ugarik jaso tzen duten bezala, 
bereziki Hezkun tzari buruzko 3/2020 Lege Organi-
ko berriak. 

Iruñean, 2023ko otsailaren 23an 

Foru parlamentariak: Ramón Alzórriz Goñi eta 
Ainhoa Aznárez Igarza
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10-23/MOC-00025. Mozioa. Horren bidez, Espainiako Gobernua premia -
tzen da Langile Autonomoen Araubide Bereziko kotizazio-sistemaren 
erreforma —13/2022 Errege Lege-dekretuaren bidez one tsia— lehen-
gora dezan eta proposamen berri bat aurkez dezan. 

CARLOS PÉREZ-NIEVAS LÓPEZ DE GOICOECHEA JAUNAK AURKEZTU DU

Nafa rro a ko Par la men tu ko Mahai ak, 2023ko 
otsailaren 27an egin da ko bil ku ran, Ele du nen Ba -
tza rra ri en tzun ondo ren, hurren go era ba kia hartu 
zuen, bes te ak beste: 

1. Izapide tzeko onar tzea Carlos Pérez-Nievas 
López de Goicoechea jaunak aurkezturiko 
mozioa, zeinaren bidez Espainiako Gobernua 
premia tzen baita Langile Autonomoen Araubide 
Bereziko kotizazio-sistemaren erreforma —
13/2022 Errege Lege-dekretuaren bidez one tsia— 
lehengora dezan eta proposamen berri bat aurkez 
dezan. 

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea. 

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapide tzea, eta 
zuzenketak aurkezteko epea buka tzea eztabaidari 
ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko 
hamabietan. 

Iru ñe an, 2023ko otsailaren 27an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

MOZIOAREN TESTUA 

Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari 
atxikita dagoen Carlos Pérez-Nievas López de 
Goicoechea jaunak, Legebil tzarreko Erregelamen-
duan xedatuaren babesean, honako mozio hau 
aurkezten du, Osoko Bilkuran eztabaida tzeko: 

2022ko uztailaren 26an one tsi egin zen Norbe-
raren konturako langileendako edo langile autono-
moendako kotizazio-sistema berria ezarri eta jar-
duera uzteagatiko babesa hobe tzen duen 
uztailaren 26ko 13/2022 Errege Lege-dekretua, 
zeina Diputatuen Kongresuak baliozkotu bai tzuen 
abuztuaren 25ean. Ohiz kanpoko baliabide bat, 
lege-dekretua —«aparteko eta presako premia» 
egoeretarako pen tsatua—, erabili bazen ere, aur-
tengo urtarrilera arte ez zen sartu indarrean alda-
keta, eta autonomoak jada horren ondorioak 
nabari tzen has daitezke. 

Hasteko, autonomoek egia gordin bati aurre 
egin behar izan diote: kotizazio-oinarriak hauta -
tzeko sistema berria uler tzeko konplexutasuna eta 
horren gehiegizko burokrazia. Izan ere, Gizarte 
Seguran tzaren webguneko «Lan autonomoko 

gida praktikoa», intuitiboa eta praktikoa izan beha-
rrean, nahiko ulergai tza da, baita Zuzenbidean 
prestakun tza dutenen tzat edo zenbait urtetako 
lan-ibilbidea dutenen tzat ere. Sistema berria ezar -
tzeko arazo horiei gehitu behar zaizkie horren 
diseinuak berak zituenak. Langile autonomoen 
kotizazioek haien benetako etekinen araberakoak 
izan behar dute. 

13/2022 Errege Lege-dekretuak langile auto-
nomoen araubide berezian ezarritako aldaketaren 
helburu nominala hori izan arren, azken emai tza 
aldaketa eskasa eta bidegabea izan zen. Ez du 
inolako propor tzionaltasun- eta justizia-irizpiderik 
lanbide arteko gu txieneko soldatatik beherako ira-
baziak dituen autonomo bati Gizarte Seguran -
tzako kotizazioetan 200 € baino gehiago ordaina-
razteak. Izan ere, gerta liteke hilabete batean 
autonomo batek bere jarduerarekin irabazitakoa 
baino gehiago ordaindu behar izatea Gizarte 
Seguran tzari, eta hori zen tzugabea da. Horrez 
gain, kotizazio-taulak oraindik ere oso erregresi-
boak dira. 600 €-ko errendimenduak baino ez 
dituen autonomo batek irabazten duen % 33 
ordaindu beharko du gizarte-kotizazioetan. Bien 
bitartean, 5.000 € baino gehiagoko diru-sarrera 
errealak dituen autonomo batek % 10 baino ez 
luke ordainduko. Hori gu txi bali tz, autonomo ekin -
tzaileei haien lehen urra tsetan lagun tzeko sortuta-
ko tarifa laua 60 €-tik 80 €-ra igo da. Azkenik, 
aldaketak ez ditu behar beste kontuan har tzen 
besteren kontura lan egin eta aldi berean bigarren 
mailako jarduera ekonomiko gisa soilik autonomo-
ak diren per tsonak; hain zuzen, horrek are oztopo 
handiagoak jar tzen dizkio ekin tzaile tzari, eta erre-
tiro aktiboa zail tzen du. 

Hori horrela, beharrezkoa da langile autono-
moen araubide berezian egindako aldaketa kalte-
garri horiek —13/2022 Errege Lege-dekretuak 
one tsiak— lehengora tzea, eta, horren ordez, 
autonomoen araubidearen aldaketa sakon bat 
egitea, benetan ekitatiboa izanen dena, zeinetan 
kotizazioak benetan autonomoen etekinen arabe-
rakoak izanen diren, ekin tzaile tza sustatuko 
duena, autonomorik zaurgarrienak babestuko 
dituena eta oinarri izanen duena betebehar berbe-
rei eskubide berberak dagozkien oinarrizko prin -
tzipioa, horrela, autonomoen kargak eta babes-



ekin tza gero eta gehiago asimila tze aldera beste-
ren konturako langileekin. 

Horregatik guztiagatik, Navarra Suma talde 
parlamentarioak honako erabaki proposamen hau 
aurkezten du: 

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gober-
nua premia tzen du: 

1. Lehengora dezan 13/2022 Errege Lege-
dekretuak one tsitako langile autonomoen araubide 
bereziaren kotizazio-sistemaren aldaketa. 

2. Aldaketa-proposamen berri bat aurkez 
dezan, honako hauekin bat: 

a) Langile autonomoen Gizarte Seguran tzako 
kotizazioak haien benetako etekinen arabera ezar -
tzea. 

b) Berma tzea lanbide arteko gu txieneko solda-
ta baino etekin erreal  txikiagoak dituzten autono-
moek Gizarte Seguran tzako kuotak ordaindu 
behar ez izatea. 

c) Kargez eta babes-ekin tzaz bezainbatean, 
langile autonomoen araubidea eta besteren kontu-
rako langileena arian-arian asimila tzen joatea, 
betebehar berberei eskubide berberak dagozkiela 
berma dadin. 

d) Gizarte Seguran tzarekiko izapideen konple-
xutasun burokratikoa murriztea. 

e) Ekonomia dinamiza tzea, hazkunde ekono-
mikoa indar tzea eta ekin tzaile tza susta tzea, batez 
ere gazteen artean. 

Iruñean, 2023ko otsailaren 23an 

Foru parlamentaria: Carlos Pérez-Nievas 
López de Goicoechea
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Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko 
otsailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
tzarrari en tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, 
besteak beste: 

1. Adieraztea jaki na ren gai ne an dagoela Nafa-
rroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioak 
aur kez tu ri ko mozioa erre ti ra tu izanaz. Mozioaren 
bidez Nafarroako Gobernua premia tzen da Nafa-
rroako aterpetxeek Espainiako Gazteen Aterpet-

xeen Espainiako Sarearekin bat egin dezaten bul -
tza tzera, eta 2022ko irailaren 6ko 95. Nafa rro a ko 
Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra tu zen. 

2. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko 
Aldizkari Ofizialean argitara tzea. 

Iru ñe an, 2023ko otsailaren 27an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

10-22/MOC-00067. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premia -
tzen da Nafarroako aterpetxeek Espainiako Gazteen Aterpetxeen 
Espainiako Sarearekin bat egin dezaten bul tza tzera. 

MOZIOA ERRETIRA TZEA
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F saila: 
GAL DE RAK

10-22/PES-00234. Galdera, Nafarroako Gobernuaren baimenari buruz-
koa, Sodena, Albyn Medical eta Osasunbidea-Nafarroako Osasun 
Zerbi tzuaren arteko hi tzarmenerako, 2020an osasun alorreko materia-
la erostearen inguruan. 

FORU DIPUTAZIOAREN ERAN TZUNA

Lege bil tza rre ko Erre ge la men du ko 114.1 arti ku -
lu an eza rri ta koa betez, agin tzen dut Nafa rro a ko 
Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra dadin 
Cristina Ibarrola Guillén andreak egin da ko gal de -
ra ren eran tzu na, Foru Dipu ta zio ak emana, Nafa-
rroako Gobernuaren baimenari buruzkoa, Sode-
na, Albyn Medical eta Osasunbidea-Nafarroako 
Osasun Zerbi tzuaren arteko hi tzarmenerako, 
2020an osasun alorreko materiala erostearen 
inguruan. Gal de ra 2022ko irailaren 12ko 99. Nafa -
rro a ko Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argitara-
tu zen. 

Iruñean, 2022ko azaroaren 25ean 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

ERAN TZU NA 

Navarra Suma talde parlamentarioari atxikitako 
foru parlamentari Cristina Ibarrola Guillén andreak 
aurkeztutako informazio-eskaera dela-eta (10-22-
PES-00234), hona Nafarroako Gobernuko Osasu-
neko kon tseilariak ematen dion informazioa: 

Sodenarekin hi tzarmena sina tzeko, Osasunbi-
dea-Nafarroako Osasun Zerbi tzuak ez zuen behar 
Nafarroako Gobernuaren erabaki baten bidezko 
baimenik. Informazio-eskaeran aipatutako hi -
tzarmenaren helburua zen bertan sartuta zeuden 
eta aldez aurretik lehentasunezko tzat hautatuak 
izan ziren enpresei finan tza-lagun tza ematea, 
enpresa horiei aldez aurretik ordain tzeko errazta-
sunak emanez. Gogoratu behar da une horretan 
osasun-materialaren horni tzaileek beren produk-
tuak entrega tzeko horiek aldez aurretik ordain tzea 
exiji tzen zutela, eta, ondorioz, akordio hori fun -
tsezko pieza bat zen kudeaketari dagokionez. 
Gogoratu behar da merkatua denbora-tarte labu-
rrean hau tsi zela, eta horren ondorioz, lehenago 
eskaria egin aurretik ordainketaren % 20 aurrera -

tzea exiji tzen baldin bazen, orduan % 100 exiji -
tzen zela. Horrek ahalegin ekonomiko i tzela zeka-
rren merkatuan esku hartu nahi zutenen tzat, ezin 
zelako jakin segurtasun osoz ez nork eskain tzen 
zuen ez zer, ez zer baldin tzatan, ez zer preziotan 
eskain tzen zen ere. Horregatik, hasieran erabaki 
zen 3 horni tzaile hauta tzea, konfian tzazkoak izan 
zitezkeenak osasun-sektorekoak izategatik eta 
Osasunbidea-NOZen aurrean sinesgarritasuna 
eduki tzeagatik, garai hartan ziurgabetasun handia 
bai tzegoen. 

Hala ere, noizbehinkako horni tzaile ba tzuek 
finan tza-arrisku handiagoa har zezaketen ziurre-
nik haien tzat eskarien pisua  txikiagoa izanen 
zelako hiru horni tzaile horien kasuarekin aldera-
tuta. Hain zuzen, gure erosketa gehienak hiru 
horni tzaile horiekin egiten saiatu ginen, eta horiek 
finan tza-arrisku ez-onargarria izan zezaketen. 
Horregatik, kreditu-lerro finan tzario horiek fun -
tsezkoak izan dira enpresa horiek finan tzarioki ez 
ito tzeko; izan ere, enpresa horiek, berriz diogu, 
gure ustez Osasunbidea-NOZekin lankide tzan 
ari tzeko konfian tzazkoak izateagatik aukeratu 
genituen. 

Gure iri tziz, estrategia honetako elementuen 
mul tzoak, eta horien artean ezin ziren kreditu-lerro 
horiek falta, arrakasta izatera eraman gintuen, 
ingurune sozial eta ekonomiko batean behar 
genuen materiala lortu ahal izan genuen neurrian, 
non erabakiak har tzeko orduan berehalakotasuna 
nagusitu bai tzen une oro. 

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Par-
lamentuko Erregelamenduaren 194. artikuluan 
xedatutakoa betez. 

Iruñean, 2022ko urriaren 5ean 

Osasuneko kon tseilaria: Santos Induráin Orduna 



Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita 
dagoen foru parlamentari Cristina Ibarrola Guillén 
andreak ida tziz eran tzuteko galdera aurkeztu zuen 
(10-22-PES-00234 errepika tzea), zeinaren bidez 
honako informazio hau eska tzen bai tzuen: “Zenbat 
diru aurreratu zion Sodenak enpresa bakoi tzari 
osasun alorreko materiala erosteko?; eta zenbat 
diru i tzuli zioten enpresek Sodenari?” Honako 
informazio hau eman du Osasuneko kon tseilariak: 

Departamentu honi ez dagokio planteaturiko 
galderei eran tzutea, departamentuak ez zuelako 
ezagu tzen noiz finan tza tzen zi tzaizkien erosketak 
enpresei, alderdi hori haiek erabaki tzen bai tzuten. 

Halaber, erakunde honek ez zituen i tzulketen 
inguruko alderdiak monitoriza tzen. Kudeaketa 
horren eran tzukizun osoa Sodenarena zen zeina 
ente independente bat baita Osasunbidea-Nafa-
rroako Osasun Zerbi tzuarekin zerikusirik ez dau-
kana. 

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Par-
lamentuko Erregelamenduaren 194. artikuluan 
xedatutakoa betez. 

Iruñean, 2022ko azaroaren 24an 

Osasuneko kon tseilaria: Santos Induráin Orduna
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10-22/PES-00235. Galdera, Nafarroako Gobernuak erositako maskarei 
buruzkoa, konposizioan grafenoa edo grafeno-biomasa baldin badute. 

FORU DIPUTAZIOAREN ERAN TZUNA

Lege bil tza rre ko Erre ge la men du ko 114.1 arti ku -
lu an eza rri ta koa betez, agin tzen dut Nafa rro a ko 
Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra dadin 
Cristina Ibarrola Guillén andreak egin da ko gal de -
ra ren eran tzu na, Foru Dipu ta zio ak emana, Nafa-
rroako Gobernuak erositako maskarei buruzkoa, 
konposizioan grafenoa edo grafeno-biomasa bal-
din badute. Gal de ra 2022ko irailaren 12ko 99. 
Nafa rro a ko Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an 
argitaratu zen. 

Iruñean, 2022ko urriaren 6an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

ERAN TZU NA 

Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita 
dagoen foru parlamentari Cristina Ibarrola Guillén 
andreak informazio eskaera aurkeztu du (10-22-
PES-00235), zeinaren bidez honako argibide 
hauek eska tzen baititu: 

“Nafarroako Gobernuak erositako maskaren 
kopurua eta mota, konposizioan grafenoa edo 
grafeno-biomasa baldin badute. Maskara horien 
erabilera eta Osasun Departamentuak geroago 
egindako ekin tzak. Erabilitako maskarak, kenduta-
koak eta azkenean zertan diren.” Nafarroako 
Gobernuko Osasuneko kon tseilariak honako infor-
mazio hau helarazten dizu: 

2021eko apirilean, Osasun Departamentuak 
modu prebentiboan kendu zuen grafenoa zuten 
maskara-lote  txiki bat, zuhur tziarik handienaren 

prin tzipioarekin bat, Osasun Ministerioaren Kude-
aketa Sanitarioko Institutu Nazionalak jakinarazi 
ostean produktu horiek direla-eta Kanadako osa-
sun-agintariek emandako alerta. Nolanahi ere, jar-
duketa prebentiboa izan zen, ez bai tzegoen inha-
lazio-arriskuen inguruko datu edo ebiden tziarik; 
izan ere, produktu horiek Europako arau guztiak 
bete tzen zituzten Norbera Babesteko Ekipamen-
duei dagokienez. Ondoren, Medikamentuen eta 
Osasun Produktuen Espainiako Agen tziaren iri -
tzian, ustez grafenoa eduki tzeagatik apirilean 
kendu zituzten maskarek erregelamendu-beteki-
zunak bete tzen zituzten, eta ez zuten osasunera-
ko arriskurik. Organo horrek egindako ikerketak 
ondorioztatu zuen “maskarek grafenoa eduki tzea 
eta horiek erabil tzean partikularik askatu izana” 
bazter tzen zela. 

Laneko Segurtasun eta Osasunaren Institutu 
Nazionalaren azterlanaren  txosten teknikoak –
Shandong Shenquan New Materials fabrika -
tzailearen maskarek ustez grafenoa aska tzeari 
buruzkoa (I. zatia: Maskara kirurgikoak, 
2021/07/28koa)– ondorioztatu zuen ez zela grafe-
no-nanopartikularik hauteman, eta, beraz, bazter-
tu egin zen grafenoa inhala tzeko aukera, eta, hor-
taz, arriskurik egotea. Nolanahi ere, artean jaso 
gabe zegoen  txostenaren II. zatia, fabrika tzaile 
beraren FFP2 maskaren azterlanari buruzkoa. 
2022/02/10ean azterlanaren 2. zatia jaso zen –”II. 
zatia: FFP2 maskara autoiragazleak, 
2021/12/22koa”– , eta lehendabiziko zatiaren 
ondorio berberak jaso tzen ziren bertan, hau da, 
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ez zela grafeno-nanopartikularik hauteman; beraz, 
jada ez zen ez zegoen arrazoirik alertarako eta 
maskara horiek behin-behinean ken tzeko; hortaz, 
behin betiko bertan behera gertatu zen Nafarroako 
Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institu-
tuaren Laneko Arriskuen Preben tziorako Zerbi -
tzuak maskara horiei dagokienez emandako aler-
ta. 

Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbi tzuak 
osagaien artean grafenoa zuten FFP2 maskaren 
120.000 ale erosi zituen. Maskara horiek Osasun-
bidea-Nafarroako Osasun Zerbi tzuko zentroetara-
ko ziren, zehazki, Nafarroako Ospitale Uniber -
tsitariorako, Tuterako Ospitalerako, Lizarrako 
Ospitalerako eta Oinarrizko Osasun Lagun tzako 
zentroetarako. Maskara gehienak jada kon tsumitu 
ziren alerta eman zenerako. 

Tuterako eremuaren kasuan, alertaren berri 
izan zutenean (2021eko apirilaren 14an), Tuterako 
biltegian jada ez zegoen stockik; soilik Cintruéni-
goko osasun etxeak zeuzkan 30 ale, eta biltegira 

i tzuli zituzten. Berreskuratutako 30 ale horiek 
gerora kon tsumitu ziren, 2022ko otsailaren 10ean 
alerta bertan behera geratu zela jakinarazi ostean. 

Bestalde, Nafarroako Ospitale Uniber tsitarioari 
dagokionez, alerta jaso zenean, maskara horiek 
Ubarmin Klinikan (8.860 ale) eta birika-biltegian 
(12.800 ale) identifikatu zituzten. Kendu zituzten, 
eta alerta bertan behera geratu zela jakin zutene-
an berriz erabilgarri egon ziren. 

Lizarran, alerta eman zen egunean jada ez 
zuten maskara horien stockik biltegian; Oinarrizko 
Osasun Lagun tzari dagokionez, egun horretan 
640 ale zeuden II. Zabalguneko Osasun E txean. 
Biltegira eraman zituzten, eta gaur egun stockean 
erabilgarri daude. 

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Par-
lamentuko Erregelamenduaren 194. artikuluan 
xedatutakoa betez. 

Iruñean, 2022ko urriaren 5ean 

Osasuneko kon tseilaria: Santos Induráin Orduna
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